


Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 77/2021 - “DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR, EM CARÁTER PRECÁRIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA DE ATA PE051-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 
                   ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

  1   

 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 

 

O Prefeito do Município de Miguel Calmon, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL  aquisição 
de material permanente de informática, para atender as secretarias do município, cujo resultado final 
foi teve como vencedor:  
 
A empresa L L M INFORMÁTICA LTDA foi vencedora dos itens conforme tabela abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

4 

CPU:PROCESSADOR: INTEL CORE I5; PLACA MÃE: ON-
BOARD COM SOM, VÍDEO E REDE ETHERNET 
10/100/1000 MBPS; DISCO RÍGIDO: SATA DE 1 TB HD; 8 
(OITO) RAM DE MEMÓRIA; GABINETE: COM PORTA USB 
FRONTAL E FONTE DE 400W; UND 22 

LI PLUS 
2400 R$  2.004,10 R$  44.090,20 

7 

IMPRESSORA LASER, NÚMERO DE CARTUCHOS: 1 
(PRETO) TONER 17ª, CARTUCHO PARA REPOSIÇÃO: 
CARTUCHO DE TONER PRETO HP LASERJET (1.600 
PÁGINAS), 17ª, PAINEL DE CONTROLE: TRÊS LEDS 
INDICADORES (SEM FIO, ATENÇÃO, PRONTA); DOIS 
BOTÕES (SEM FIO, CANCELAR), LINGUAGEM DA 
IMPRESSORA: BASEADA EM HOST, CICLO DE SERVIÇO: 
ATÉ 5.000 PÁGINAS, SISTEMAS OPERACIONAIS 
COMPATÍVEIS: WINDOWS 8, WINDOWS 7 (32 BITS/64 
BITS), WINDOWS VISTA (32 BITS/64 BITS),WINDOWS XP 
(32 BITS/64 BITS), WINDOWS SERVER 2008 (32 BITS/64 
BITS), WINDOWS SERVER 2003 (32 BITS/64 BITS), MAC 
OS X V10.5/.6/.7, VOLUME RECOMENDADO DE 
PÁGINAS/MÊS: 250 A 1500 PÁGINAS, BANDEJA: 
ENTRADA PARA 150 FOLHAS: 5,8 X 8,27 A 8,5 X 14 POL, 
CAPACIDADE DE FOLHAS: ENTRADA: SLOT DE 
ALIMENTAÇÃO PRIORITÁRIA PARA 10 FOLHAS, BANDEJA 
DE ENTRADA PARA ATÉ 150 FOLHAS; ATÉ 15 
ENVELOPES; SAÍDA: ESCANINHO PARA 100 FOLHAS , ATÉ 
15 ENVELOPES, ATÉ 100 TRANSPARÊNCIAS, RECURSO DE 
IMPRESSÃO MÓVEL: HP EPRINT, APPLE AIRPRINT, 
WIRELESS DIRECT PRINT, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 
ISO (PRONTA, CARTA): 8,5 SEGUNDOS; EM PRETO E 
BRANCO (CARTA): ATÉ 19 PPM; EM PRETO E BRANCO 
(A4): ATÉ 18 PPM, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: EM 
PRETO E BRANCO (ÓTIMA): ATÉ 600 X 600 X 2 DPI (1.200 
DPI DE SAÍDA EFETIVA) EM PRETO E BRANCO 
(NORMAL): ATÉ 400 X 600 X 2 DPI (600 DPI DE SAÍDA 
EFETIVA); HP FASTRES 600, HP FASTRES 1200, 
CONEXÃO: 1 USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 1 WI FI 
802.11B/G/N, GRAMATURA DE MÍDIA RECOMENDADA: 
60 A 105 G/M² (16 A 28 LB / FRENTE, VERSO), TIPO DE 
MÍDIA ACEITOS: PAPEL (LASER, SULFITE, FOTOGRÁFICO, 
ÁSPERO, VELLUM), ENVELOPES, ETIQUETAS, CARTÃO, 
TRANSPARÊNCIAS, CARTÕES-POSTAIS, EPRINT: SIM, 
SUPORTE PARA SURESUPPLY: SIM, AMBIENTE 
OPERACIONAL: UMIDADE EM OPERAÇÃO: 10 A 80% DE UND 13 HP R$  1.280,00 R$ 16.640,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 3

EXTRATOHOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 
                   ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

  2   

 

UR; , TEMPERATURA EM OPERAÇÃO: 15 A 32,5º C; 
ARIAÇÃO DE TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20 
A 40º C, SOFTWARES INCLUÍDOS : HP USAGE TRACKING, 
HP STATUS AND ALERTS, CD LAUNCH PAD, CONTROL 
PANEL SIMULATOR, DRIVER DE IMPRESSÃO, 
PROGRAMA DE INSTALAÇÃO/DESINSTALAÇÃO DE 
SOFTWARE. 

TOTAL R$ 60.730,20  
 
A empresa SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE foi vencedora dos itens conforme 
tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

10 MONITOR  LED 18,5 POLEGADAS FULL HD UND 20 PCTOP R$  650,00 R$ 13.000,00 

TOTAL R$ 13.000,00  
 
A empresa ALDITEC - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP foi vencedora dos itens conforme 
tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

12 

MULTIFUNCIONAL, FUNÇÕES: IMPRESSORA, 
COPIADORA E SCANNER. BIVOLT, TANQUE DE TINTA 
COLORIDO EXTERNO. CONEXÕES WI-FI, 
COMPATIBILIDADE: WINDOWS XP/XP PROFISSIONAL 
X64, EDITION / WINDOWS VISTA/ WINDOWS 7 / 
WINDOWS 8 / MAC OS X 10.5.8, 10.6.X, 10.7.X, 10.8.X; 
CONECTIVIDAD. ENTRADA USB 2.0 DE ALTA 
VELOCIDADE, WI-FI, ETHERNET E USB; ITENS INCLUSOS: 
REFIS DE TINTA INCLUSO, NAS CORES (01 REFIL PRETO, 
01 REFIL CIANO, 01 REFIL MAGENTA, 01 REFIL 
AMARELO): CABO DE ALIMENTAÇÃO; CABO USB; CD DE 
INSTALAÇÃO E SOFTWARES, GUIA DE INSTALAÇÃO 
RÁPIDA, MNUAL DO USUÁRIO. DIMENSÃO DO PODUTO 
(CM): (LXAXP)14,5X47,2X30CM. GARANTIA DE FABRICA 
01 ANO UND 5 EPSON R$  1.347,95 R$  6.739,75 

15 

PROJETOR DE LED - CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 3000 
LUMES 3D FILMES SLIDES 1280P FUL HD ANDROID 
LED96 WIFI INTERNET UND 8 BETEC R$  2.190,00 R$  17.520,00 

TOTAL R$ 24.259,75  
 
A empresa EGC COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROE foi vencedora 
dos itens conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

13 

NO-BREAK 1200VA (600W), SAÍDA, CAPACIDADE DE 
POTÊNCIA DE SAÍDA 600 WATTS / 1200 VA, TENSÃO 
NOMINAL DE SAÍDA 115V, FREQUÊNCIA DE SAÍDA 
(SINCRONIZADA COM REDE ELÉTRICA) 60 HZ, CONEXÕES 
DE SAÍDA (8) NBR 14136, FREQUÊNCIA DE ENTRADA 60 
HZ, TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA 115V, 220V, TIPO 
DE CONEXÃO DE ENTRADA NBR 14136, TIPO DE 
BATERIA SELADA CHUMBO-ACIDO LIVRE DE 
MANUTENÇÃO: A PROVA DE VAZAMENTO. UND 7 

RAGTECH 
NEW EASY 

WAY 
1200VA 

COD. 4137 R$  627,14 R$  4.389,98 

TOTAL R$ 4.389,98  

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 4

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 
                   ESTADO DA BAHIA 
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

  3   

 

 
A empresa TECHNO SOLUÇÕES EIRELI foi vencedora dos itens conforme tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

14 

NOTEBOOK COM PROCESSADOR CORE I7 2.8GHZ COM 
TURBO BOOST TECHNOLOGY, MEMÓRIA DE 6GB DDR3 
SDRAM, EXPANSÍVEL ATÉ 8GB, 1333MHZ FSB, DISCO 
RÍGIDO (HD) DE 500GB SERIAL ATA (5400 RPM), PLACA 
DE VÍDEO COM 1GB DDR3 (1GB DE MEMÓRIA DE VÍDEO 
DEDICADA COM ATÉ 3831MB COMPARTILHADA E 
SAÍDAS VGA E HDMI PARA CONEXÃO HDTV OU 
MONITOR HD), TELA DE 16.4" DE ALTA DEFINIÇÃO EM 
FORMATO WIDESCREEN COM RESOLUÇÃO DE 1920 X 
1080, DRIVER ÓTICO COM LEITOR DE BLURAY E CD 
READ, CD-R WRITE, CD-RW WRITE, DVD READ, DVD R DL 
WRITE, DVD R WRITE, DVD RW WRITE, DVD-R DL WRITE, 
DVD-R WRITE, DVD-RAM READ,  DVD-RAM WRITE, DVD-
RW WRITE, DVD±RW (DVD±R DL/DVD±RW/RAM), 
SISTEMA DE SOM E ÁUDIO COM DOLBY HOME THEATER 
AUDIO E ALTO-FALANTE INTEGRADO COM HIGH 
DEFINITION AUDIO, WEBCAM INTEGRADA DE 1.3 
MEGAPIXEL COM TECNOLOGIA FACE-TRACKING E 
MICROFONE, TECLADO DE 86 TECLAS DO TIPO QWERTY, 
PLACA DE REDE COM PROTOCOLO 10BASE-T/100BASE-
TX/1000BASE-T GIGABIT FAST ETHERNET LAN (COM 
INTERFACE RJ-45), BLUETOOTH INTEGRADO (STEREO 
A2DP BLUETOOTH UND 19 

SAMSUNG 
BOOK X50 R$  5.422,00 R$  103.018,00 

TOTAL R$ 103.018,00  
 
A empresa HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME foi vencedora dos itens conforme 
tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

17 

SCANNER PORTÁTIL COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE: 
VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO DE ATÉ 30 IMAGENS 
POR MINUTO, ALIMENTAÇÃO VIA USB. DIGITALIZAÇÃO 
MÓVEL ATRAVÉS DO ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE 
DOCUMENTO (ADF) DE ATÉ 20 FOLHAS SUPORTA 
DIGITALIZAÇÃO DE CARTÕES ESPESSOS E DE 
IDENTIFICAÇÃO. O SCANNER CANON P 215 É 
COMPATÍVEL COM SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS 
E MAC, CONTROLADORES ISIS E TWAIN E CONJUNTO 
COMPLETO DE APLICAÇÕES DE SOFTWARE QUE 
PERMITEM AOS USUÁRIOS TRABALHAR COM MAIOR 
EFICIÊNCIA. UND 9 

Canon / 
P0215 R$  1.611,11 R$  14.499,99 

TOTAL R$ 14.499,99  
 

 
Miguel Calmon, 05 de Agosto de 2021. JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO - Prefeito Municipal. 

 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 5

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



DECRETO Nº 77/2021

“Dispõe sobre a cessão de servidor, em

caráter  precário  e  dá  outras

providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso

VII, pela presente,

CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Mútua firmado com Município de Luís

Eduardo Magalhães,

CONSIDERANDO que o servidor de que trata este Decreto manifestou sua anuência à

solicitação formulada pelo Município de Luís Eduardo Magalhães,

RESOLVE:

Art. 1° -  Colocar à disposição do Município de Luís Eduardo Magalhães o servidor

público do quadro efetivo, Sr. Sullivan Cardoso Gama, sem ônus para o Município de

Miguel Calmon.

Art. 2º - O servidor prestará seus serviços ao Município cessionário pelo período de

09.08.2021  a  21.07.2023,  prorrogável  automaticamente  por  períodos  sucessivos,

ressalvada manifestação em sentido contrário, na forma estabelecida no convênio.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Miguel Calmon/BA, em 09 de agosto de 2021.

José Ricardo Leal Requião

          Prefeito Municipal

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro  - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 6

DECRETONº 77/2021 - “DISPÕE SOBRE ACESSÃODE SERVIDOR, EMCARÁTER PRECÁRIO E DÁOUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                   ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                       CNPJ: 13.913.363/0001-60 

Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 - TELEFAX (074) 
3627-2121 - Miguel Calmon - Bahia 

 

  
 

1ª ERRATA DE ATA 
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2021 

 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 
CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RETIFICA 
O ERRO FORMAL NA ATA, PERCEBIDO APÓS FINALIZAÇÃO, NO 
LANÇAMENTO DE RESULTADO NO SISTEMA. OCORRE QUE 
INCONSISTENCIAS FORAM APRESENTADAS O QUE OCASIONOU O 
EQUIVOCO EM QUESTÃO, DIVERGINDO DO RESULTADO CORRETO:  

 
 
NO JULGAMENTO DO LOTE 50 
 
 “ONDE SE LÊ” R$ 1.729,80 
 
“LEIA SE” R$ 1.530,00 
 
 

 
 

 
 

Miguel Calmon, 09 de agosto de 2021. 
 
 

Weskley Marley Almeida Pereira 
Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 7

ERRATADE ATA PE051-2021

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

 
 

ERRATA DE EXTRATO PUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2021 

 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, 
ESTADO DA BAHIA, DESIGNADO PELO DECRETO DE Nº. 001/2019, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, RETIFICA O ERRO FORMAL EXTRATO PUBLICAÇÃO EDIÇÃO 
1.992 – ANO 10 - 05 DE AGOSTO DE 2021, PÁGINA 6 A 13, OCORRE QUE ERRO DE 
DIGITAÇÃO OCASIONOU OS EQUIVOCOS EM QUESTÃO, DIVERGINDO DO 
RESULTADO CORRETO: 
 
“ONDE SE LÊ” 

A empresa: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI foi vencedora dos itens conforme 
tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 

ADESIVO DE FRASCO ÚNICO FOTOPOLIMERIZÁVEL 
DE 6G COM TAMPA FLIP-TOP, QUE EVITA O 
DESPERDÍCIO E A EVAPORAÇÃO DO SOLVENTE, 5º 
GERAÇÃO, PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. 
10% EM PESO DE CARGA NANOPARTICULADA(SÍLICA 
COM TAMANHO DE 5 NANÔMETROS). 
COMPOSIÇÃO: SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E 
ÁLCOOL ETÍLICO, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER 
DIMETACRILATO (BISGMA), SÍLICA TRATADA, 2-
HIDROXIETIL METACRILATO (HEMA) GLICEROL 1,3-
DIMETACRILATO, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO 
E ÁCIDO ITACÔNICO, DIURETANO DIMETACRILATO 
(UDMA), DIFENILIODÔNIO HEXAFLUOROFOSFATO, 
ETIL 4-DIMETIL AMINOBENZOATO (EDMAB). UND 100 3M R$  85,70 R$ 8.570,00 

4 

ÁGUA OXIGENADA 1000 ML, VOL.10, CAIXA C/12 
UNIDADE, NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR 
IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. CX 10 VIC PHARMA R$  9,46 R$  94,60 

5 

AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA 
ODONTOLÓGICA, 30G, CURTA, EMBALAGEM ESTÉRIL 
UNITÁRIA ENQUANTO INVIOLADA ESTERILIZADA A 
ÓXIDO DE ETILENO, CAIXA COM 100 UNIDADES. Cai 230 PROCARE R$  41,40 R$  9.522,00 

6 

ALCOOL ETÍLICO 70% PARA DESINFECÇÃO, 
EMBALAGEM COM 1000 ML, NA EMBALAGEM 
DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UND 300 RICIE R$  6,76 R$  2.028,00 

7 

ALGODÃO HIDRÓFILO 500G (ROLO) COR BRANCA 
(80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZA, BOA 
ABSORÇÃO, INODORO, EM MANTA FINA.  RL 60 MELHORMED R$  14,58 R$  874,80 

8 

ALGODÃO HIDRÓFILO, EM ROLINHO, PARA 
ISOLAMENTO RELATIVO, USO ODONTOLÓGICO, 
PACOTE COM 100 UND. INDICAÇÕES: ABSORVE A 
HUMIDADE E FLUXOS DE SALIVA DURANTE TODO 
TRATAMENTO, LIMPEZA BUCAL , 100% ALGODÃO. PC 500 SSPLUS R$  1,99 R$  995,00 

9 
ANESTÉSICO LOCAL À BASE DE CLORIDRATO DE 
LIDOCAÍNA A 2% E EPINEFRINA (ADRENALINA) Cai 1000 NOVA DFL R$  82,80 R$ 82.800,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 8

ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

1:100.000, SOLUÇÃO INJETÁVEL, CAIXA COM 50 
TUBETES DE 1,8 ML CADA. 

12 
ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20%, 
POTE COM 12G. POT 60 NOVA DFL R$  7,39 R$  443,40 

13 

APLICADOR DESCARTÁVEL EXTRA-FINO PARA 
PRIMER EM POLIPROPILENO E FIBRAS DE NYLON 
POSSUEM HASTE DOBRÁVEL, PARA APLICAR 
QUANTIDADES PEQUENAS EQUIVALENTES A 1/8 DE 
UMA GOTA. CAIXA COM 100 UNIDADES. CX 60 KG SORENSEN R$  16,71 R$  1.002,60 

14 

AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, TNT, 40 
GRAMAS HIDROFÓBICO, RESISTENCIA A PASSAGEM 
DE ÁGUA E LIQUIDOS, MANGA LONGA COM 
ELASTICO NO PUNHO. PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 350 OMC R$  39,99 R$  13.996,50 

15 

BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL. 
IMPERMEÁVEL COM ALTA CAPACIDADE DE 
ABSORÇÃO. PRODUZIDO EM PAPEL PLASTIFICADO (1 
CAMADA DE PAPEL E 1CAMADA DE PLÁSTICO). 
DIMENSÕES 30X40CM. PC 250 SSPLUS R$  15,51 R$  3.877,50 

18 

BICARBONATO DE SÓDIO. INDICADO PARA 
PROFILAXIA BUCAL E REMOÇÃO DE PLACAS 
BACTERIANAS, DEVIDO SEU ALTO GRAU DE PUREZA 
E POR POSSUIR GRANULAÇÃO EXTRA FINA, 
PROPORCIONA JATEAMENTO AMPLO, LIVRE E 
CONTÍNUO. SABOR MENTA. FRASCO COM 250 
GRAMAS FR 22 ASFER R$  16,25 R$ 357,50 

20 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° ½. UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

21 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 2 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

22 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 3 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

23 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 4 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

24 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 5 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

25 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 6 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

26 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 7 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

27 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 8 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

28 
BROCA CIRÚRGICA, DIAMANTADA, TRONCO CÔNICO 
N° 701. UND 50 MICRODONT R$  12,48 R$  624,00 

29 
BROCA CIRÚRGICA, DIAMANTADA, TRONCO CÔNICO 
N° 702. UND 50 MICRODONT R$  14,22 R$ 711,00 

33 
BROCA PONTA DIAMANTADA, DE ALTA ROTAÇÃO, 
Nº 1016. UND 300 FAVA R$  3,29 R$  987,00 

34 
BROCA PONTA DIAMANTADA, DE ALTA ROTAÇÃO, 
Nº 1032. UND 30 FAVA R$  3,30 R$ 99,00 

39 
CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 05, DE AÇO 
INOXIDÁVEL. Uni 200 IODONTOSUL R$  5,39 R$  1.078,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 9

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

42 

CIMENTO À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
RADIOPACO PARA CAPEAMENTO PULPAR E 
FORRAMENTO PROTETOR DE FÁCIL MANIPULAÇÃO E 
COLORAÇÃO SEMELHANTE À DENTINA, CONTENDO 
KIT COM 13G DE BASE + 11G DE CATALISADOR + 1 
BLOCO DE MISTURA. SEGURANÇA PARA 
PROCEDIMENTO: IMPORTANTE COMO PROTEÇÃO 
PULPAR EM ESPECIAL EM CAVIDADES PROFUNDAS; 
CIMENTO SEM EUGENOL NÃO INTERFERE EM 
FUTURO REEMBASAMENTO DO PROVISÓRIO NEM 
NA FUTURA CIMENTAÇÃO ADESIVA, PREPAROS 
PROTÉTICOS SÃO MAIS AGRESSIVOS À POLPA E O 
IDEAL É UTILIZAR UM CIMENTO QUE AO MESMO 
TEMPO SEJA PROTETOR, COMO O HYDRO C; PRESA 
RÁPIDA: RÁPIDO ENDURECIMENTO; 
BIOCOMPATÍVEL; REGISTRO NA ANVISA 
10186370010. KIT 110 DENTSPLY R$  38,90 R$  4.279,00 

47 

DESCOLADOR MOLT N° 9, 18CM PRODUZIDO EM 
AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. UTILIZADO PARA 
DESLOCAMENTO DO PERIÓSTEO EM 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. UND 100 GOLGRAN R$  36,70 R$ 3.670,00 

49 

DISCO DE FELTRO ADAPTÁVEL EM MINI MANDRIL 
PARA CONTRA ÂNGULO, PARA POLIMENTO DE 
RESINA COMPOSTA, PACOTE COM 10 UNIDADES. Pac 10 PREVEN R$  25,74 R$ 257,40 

50 DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA. Uni 30 TDV R$  57,66 R$  1.729,80 

51 
ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO, TIPO 
PINCEL, MACIA, EXTREMIDADE CÔNICA, PEQUENA. Uni 600 PREVEN R$  1,86 R$  1.116,00 

54 

ESPONJA HEMOSTÁTICA, DE GELATINA (COLÁGENO) 
LIOFILIZODA, EMBALADA COM BLISTER INDIVIDUAL 
ESTERILIZADA,ABSORVÍVEL,CX COM 10 UNID. Cx 20 MAQUIRA R$  51,85 R$ 1.037,00 

55 

FICHA (CARTELA) PARA RAIO X COM 01 FURO - PARA 
ARMAZENAMENTO DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E 
INTERPROXIMAIS. TAMANHO 12X8CM. PCT 15 PREVEN R$  10,13 R$  151,95 

56 

FICHA (CARTELA) PARA RAIO X COM 02 FUROS E 
COM 02 FUROS - PARA ARMAZENAMENTO DE 
RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E INTERPROXIMAIS. 
TAMANHO 12X8CM. PCT 15 PREVEN R$  11,33 R$  169,95 

57 

FILME PARA RADIOGRAFIA INTRA-ORAL PERIAPICAL. 
EMBALAGEM COM 150 UNIDADES COM 3X4 CM 
COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE 
EXPOSIÇÃO 5 E 12 SEGUNDOS. PELÍCULA PERIAPICAL 
EM POLIÉSTER, COM EMULSÃO, FOTOSSENSÍVEL. 
VELOCIDADE E. CX 50 CARESTREAM R$  224,83 R$  11.241,50 

58 

FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL. 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM 2X3 CM 
COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE 
EXPOSIÇÃO 5 E 12 SEGUNDOS.PELÍCULA PERIAPICAL 
EM POLIÉSTER, COM EMULSÃO, FOTOSSENSÍVEL. 
VELOCIDADE E CX 15 CARESTREAM R$  313,26 R$  4.698,90 

59 
FIO DE SUTURA COM AGULHA 1,7CM, TRIANGULAR 
– NYLON 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES. Cai 400 PROCARE R$  42,24 R$  16.896,00 

60 

FIO DE SUTURA COM AGULHA, 1,5 CM TRIANGULAR 
– ABSORVÍVEL E CROMADO 4.0 CAIXA COM 24 
UNIDADES. Cai 100 TECHNOFIO R$  46,99 R$ 4.699,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 10

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

61 
FIO DE SUTURA COM AGULHA, TRIANGULAR – SEDA 
3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES. Cai 100 PROCARE R$  44,99 R$ 4.499,00 

69 

FOTOPOLIMERIZADOR APARELHO 
FOTOPOLIMERIZADOR LUZ FRIA AZUL GERADA POR 
LED DE ALTA POTENCIA (1250MV/CM2)BIVOLT,SEM 
FIO,RECARREGÁV EL CONDUTOR DE FIBRA ÓTICA 
,REMOVÍVEL E DE FÁCIL ESTERILIZAÇÃO, 
FORNECENDO LUZ NA FAIXA DE 400 A 500 MM (LUZ 
AZUL) COM BAIXA GERAÇÃO DE CALOR E CORPO 
ESTÁVEL DE FÁCIL MANUSEIO E DESINFECÇÃO, COM 
TIMER REGULÁVEL ENTRE 10 E 40 SEGUNDOS, COM 
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO DE FÁBRICA. OBS: 
PARTIDA GRADUAL DE 20 SEGUNDOS; RADIÔMETRO 
DIGITAL ACOPLADO; TECLADO TIPO MEMBRANA DE 
FÁCIL ASSEPSIA, FONTE ESTABILIZADA, SISTEMA DE 
PROTEÇÃO TÉRMICA, PONTEIRA DE 9 MM EM FIBRA 
ÓTICA COERENTE, EXAUSTOR ULTRA SILENCIOSO NA 
PEÇA DE MÃO, PROTETOR OCULAR, BIVOLT. Uni 10 SCHUSTER R$  668,00 R$ 6.680,00 

70 
GAZE 11 FIOS NÃO ESTÉRIL - EMBALAGEM COM 500 
UNIDADES. PCT 200 ECOMAX R$  12,24 R$  2.448,00 

72 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A COMPOSTO DE CÁLCIO, 
54% DE HIDROGÊNIO, 2.72 % E OXIGÊNIO 43,2%, 
PARA USO ODONTOLÓGICO, EM PÓ, EMBALAGEM 
COM 10 GRAMAS. Uni 30 BIODINAMICA R$  5,36 R$  160,80 

73 

HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% -DESINFETANTE E 
ANTISSÉPTICO INDICADO EM PROCEDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE 
SÓDIO A 2,5%. FRASCO COM 1 LITRO. 

LT 600 ASFER R$  3,33 R$  1.998,00 

74 

IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR. É UMA 
BASE/FORRADOR PARA TODOS OS TIPOS DE 
MATERIAIS RESTAURADORES (AMÁLGAMA, 
CERÂMICA  OU COMPÓSITOS), SELAMENTO DE 
FÓSSULAS E FISSURAS E RESTAURAÇÃO DE 
PEQUENAS CAVIDADES. É COMPROVADO 
CLINICAMENTE COM SUCESSO HÁ MAIS DE 15 
ANOS.  POSSUI UMA MODERNA E EXCLUSIVA 
SERINGA ANTIGOTEJAMENTO QUE IMPEDE A PERDA 
DE MATERIAL. POSSUI ALTA RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FORÇA TRANSVERSAL.  APLICADO 
DIRETAMENTE DA SERINGA, DISPENSANDO 
MISTURAS. É FOTOPOLIMERIZÁVEL (20S), 
RADIOPACO E POSSUI LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE 
FLÚOR.  COR UNIVERSAL OPACO. KIT COM 2 
SERINGAS DE 2,5G CADA KG 110 VOCO R$  43,61 R$  4.797,10 

77 

KIT DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA. KIT COM 1 
CÂNULA E 3 AGULHAS COM BISEL NOS DIÂMETROS 
1,0MM, 1,5MM E 2,0MM KIT 10 COOPERFLEX R$  56,27 R$  562,70 

78 

KIT DE TAPETE SANITIZANTE, DIMENSÕES 70X100CM 
,TAPETE PARA SECAR OS PÉS DIMENSÕES 
70X100CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
LARGURA: 70 CM, COMPRIMENTO: 100 CM, 
MATERIAL SUPERFÍCIE: VINIL, MATERIAL BASE: PVC, 
CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE, SANITIZANTE, ESPESSURA: 10 
MM, COR BÁSICA: PRETA. UND 20 KAPAZI R$  127,99 R$  2.559,80 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 11

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

86 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL; EM LATÉX NATURAL; 
TAMANHO 7,0; LEVEMENTE TALCADA; 
ANATÔMICAS;  HIPOALÉRGICA; ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALADAS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM INDICAÇÃO DE MÃO 
DIREITA E MÃO ESQUERDA;  APROVADA PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. PR 1500 DESCARPACK R$  1,66 R$  2.490,00 

87 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL; EM LATÉX NATURAL; 
TAMANHO 7,5; LEVEMENTE TALCADA; 
ANATÔMICAS;  HIPOALÉRGICA; ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALADAS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM INDICAÇÃO DE MÃO 
DIREITA E MÃO ESQUERDA;  APROVADA PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. PR 1500 DESCARPACK R$  1,66 R$  2.490,00 

88 

LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LATEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTREAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES DE 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO 
TAMANHO PP CX 200 MEDIX R$  70,00 R$ 14.000,00 

89 

LUVA LATEX DE PROCEDIMENTO-SUPERMAX IDEAL 
PARA HOSPITAL, CLINICAS FARMÁCIAS, 
RESTAURANTES, VETERINÁRIA E OUTROS. TAM: M. CX 200 SUPERMAX R$  51,50 R$ 10.300,00 

90 

LUVA LÁTEX DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LÁTEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Á ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES, VALIDADE DE 5 ANOS DA DATA DE 
FABRICAÇÃO; TAMANHO G CX 200 MEDIX R$  51,50 R$ 10.300,00 

91 

LUVA LÁTEX DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LÁTEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Á ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES, VALIDADE DE 5 ANOS DA DATA DE 
FABRICAÇÃO; TAMANHO M  CX 360 MEDIX R$  54,16 R$  19.497,60 

95 

MÁSCARA N95 - NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO 
TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; ATÓXICA E 
APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.CAIXA 
COM 20 UNID CX 100 DESCARPACK R$  23,99 R$ 2.399,00 

98 
OTOSPORIN ( HIDROCORTISONA + NEOMICINA + 
POLIMIXINA B). FRASCO COM 10 ML. FR 20 

FARMOQUIMI
CA R$  16,29 R$  325,80 

107 

PONTA DE BORRACHA ABRASIVA PARA POLIMENTO 
E ACABAMENTO DE RESINA, COMPOSTA, CONJUNTO 
COM 08  PEÇAS. Uni 30 MICRODONT R$  44,98 R$  1.349,40 

108 
PONTA DIAMANTADA CÔNICA 3203, EXTREMIDADE 
ARREDONDADA Nº 4138. Uni 100 FAVA R$  4,40 

 
R$ 440,00 

109 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA 1ª SERIE Nº 1016. Uni 20 FAVA R$  4,50 R$ 90,00 

116 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
ESFÉRICA 1ª SÉRIE, Nº 1016 HL. Uni 20 FAVA R$  4,49 R$  89,80 

118 PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG Uni 50 FAVA R$  4,28 R$ 214,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 12

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

PARA ACABAMENTO, FINO, 2ª, Nº 3168 F. 

119 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 2ª, Nº 3203 F. Uni 200 FAVA R$  4,24 R$  848,00 

120 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 3ª, Nº 1190 F. UND 50 FAVA R$  4,20 R$ 210,00 

121 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 3ª, Nº 3118 F. Uni 50 FAVA R$  4,10 R$ 205,00 

122 

PONTA ULTRASSÔNICA G1. COMPATÍVEL COM 
ULTRASSOM 
GNATUS/SCHUSTER/OLSEN/NSK/KAVO/ORTHUS/KO
NDORTECH/MICRODONT/DTE/SATELEC ENTRE 
OUTROS COM ROSCA INTERNA. ALTA QUALIDADE. 
FEITO DE AÇO INOXIDÁVEL FINO. UND 30 GNATUS R$  68,76 R$  2.062,80 

123 

POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS. EMBALAGEM 
COM 5 UNIDADES (PRODUTO AUTOCLAVÁVEL). 
POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS 
SUPERIORES E INFERIORES; POSICIONADOR PARA 
MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO; 
POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO 
E INFERIOR DIREITO; POSICIONADOR PARA 
RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS. 
DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES). 1 
POTE PARA ARMAZENAMENTO. UND 7 MAQUIRA R$  69,62 R$  487,34 

124 

PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ. UTILIZADO PARA 
PRENDER GUARDANAPOS DE PAPEL. PRODUZIDO 
EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420. AUTOCLAVÁVEL. UND 30 FAVA R$  4,55 R$ 136,50 

125 

PROTETOR FACIAL INCOLOR 8 POLEGADAS: 
COMPOSTO POR UM VISOR EM POLICARBONATO 
INCOLOR; COM PROTEÇÃO UV; UMA TESTEIRA EM 
MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE; SUSPENSÃO COM 
AJUSTE; UM TIRA ABSORVENTE DE SUOR; 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PROTETOR FACIAL 
COMPOSTO: UM SUPORTE DE MATERIAL PLÁSTICO 
RÍGIDO PRETO, QUE COBRE A PARTE FRONTAL DO 
CRÂNIO DO USUÁRIO E SE ESTENDE ATÉ A PARTE 
LATERAL DA CABEÇA; UM ESCUDO DE MATERIAL 
PLÁSTICO (POLICARBONATO) INCOLOR, PRESO AO 
SUPORTE PRETO POR MEIO DE TRÊS PINOS 
PLÁSTICOS; AS EXTREMIDADES DO SUPORTE PRETO 
SÃO FIXADAS NA CARNEIRA E COROA DE MATERIAL 
PLÁSTICO BRANCO POR MEIO DE DOIS PARAFUSOS 
PLÁSTICOS; O TAMANHO DA CARNEIRA É 
REGULÁVEL ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES; A PARTE 
FRONTAL DA CARNEIRA É RECOBERTA COM UMA 
ESPUMA PARA ABSORÇÃO DE SUOR;  PRODUTO DE 
ACORDO COM  NORMA(S) TÉCNICA(S) 
ANSI.Z.87.1/2003. UND 30 PLASTICOR R$  13,20 R$ 396,00 

127 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO-HÍBRIDA, 
RESTAURADOR UNIVERSAL COM 4G, CARGA 
ZIRCÔNIA E SÍLICA. COMPOSTA POR CERÂMICA 
SILANIZADA TRATADA, DIMETACRILATO DE 
TRIETILENOGLICOL (TEGDMA), BISFENOL A 
DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO (BISGMA) E 2-
BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. PRODUTO COM 
MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM EXTERNA, UND 15 3M R$  23,26 R$  348,90 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 13

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

COM RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO; 
VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE 
ENTREGA. COR B2. 

132 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO´HÍBRIDA, 
RETAURADOR UNIVERSAL  COM 4G. COMPOSTA POR 
TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA 
TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METIFENOL. 
ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE 
POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E 
SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; 
MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: 
IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A 
CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA 
ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; 
CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE 
ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. PRODUTO 
COM MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM 
EXTERNA, COM RECOMENDAÇÕES PARA 
ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS 
DA DATA DE ENTREGA COR A2 UND 110 3M R$  23,09 R$  2.539,90 

133 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO´HÍBRIDA, 
RETAURADOR UNIVERSAL  COM 4G. COMPOSTA POR 
TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA 
TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METIFENOL. 
ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE 
POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E 
SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; 
MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: 
IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A 
CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA 
ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; 
CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE 
ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. PRODUTO 
COM MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM 
EXTERNA, COM RECOMENDAÇÕES PARA 
ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS 
DA DATA DE ENTREGA COR A3,5. UND 110 3M R$  23,00 R$ 2.530,00 

135 
RESTAURADOR PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO 
TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTÁRIAS. UND 40 VILLEVIE R$  21,10 R$  844,00 

136 

ROLO DE PAPEL FILME (PVC), PLÁSTICO 
TRANSPARENTE,12 CM LARG E 140M DE 
COMPRIMENTO. Rol 60 RELOFACIL R$  20,00 R$ 1.200,00 

137 
SACO PLÁSTICO, MEDINDO 4 CM X 24 CM, PACOTE 
COM 100 UNIDADES. PCT 100 

REGINA 
PLASTICOS R$  2,54 R$  254,00 

138 
SACO PLÁSTICO, MEDINDO 6 CM X 24 CM, PACOTE 
COM 100 UNIDADES. PCT 50 

REGINA 
PLASTICOS R$  6,45 R$  322,50 

139 

SELADORA MANUAL SEM TEMPORIZADOR - IDEAL 
PARA FECHAMENTO DE SACOS POLIETILENO E 
POLIPROLENO ATÉ 0,20 MM DE ESPESSURA. A 
SELAGEM É REALIZADA ATRAVÉS DE IMPULSO 
MANUAL DE UMA FORMA BEM SIMPLES: BASTA 
INSERIR O PLÁSTICO E PRESSIONAR SUA ÁREA DE 
SELAGEM. PRODUTO COM SELAMENTO PERFEITO 
EM POUCOS SEGUNDOS. AQUECIMENTO É UND 10 ISAMAQ R$  277,50 R$  2.775,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 14

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

INSTANTÂNEO, ISSO PERMITE MAIOR AGILIDADE E 
PRATICIDADE PARA SELAGENS CONTÍNUAS. DADOS 
TÉCNICOS: NÃO POSSUI CONTOLADOR DE TEMPO, 
SÓ CONSOME ENERGIA PRESSIONANDO O 
CABEÇOTE NA HORA DA SELAGEM, AQUECIMENTO 
INSTANTÂNEO AO PRESSIONAR O CABEÇOTE, 
RECOMENDA-SE SACOS DE ATÉ 0,20 MICRAS DE 
ESPESSURA, PLÁSTICOS PARA UTILIZAR POLIETILENO 
E POLIPROPILENO, LARGURA DE SELAGEM 2MM, 
VOLTAGEM BIVOLT 127/200V AUTOMÁTICO, PESO 
LÍQUIDO: 2.3KG. DIMENSÕES: ALTURA: 12 MM ÁREA 
DE SELAGEM: 300 MM. LARGURA: 300 MM. 
COMPRIMENTO: 30 MM. PROFUNDIDADE: 200 MM. 

142 
SOLUÇÃO DE FLÚOR PARA BOCHECHO DIÁRIO 
CONCENTRAÇÃO DE 0,5% FRASCO DE 500ML. UND 20 IODONTOSUL R$  13,76 R$  275,20 

143 
SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, TÓPICA FRASCO COM 10 
ML. Uni 30 BIODINAMICA R$  20,98 R$  629,40 

144 
SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL - 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. CX 100 MAQUIRA R$  53,83 R$  5.383,00 

145 
SUGADOR PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 40 
UNIDADES. Pac 900 MAX CLEAN R$  10,76 R$  9.684,00 

146 
TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO, 
MACIA, PARA USO ODONTOLÓGICO, PEQUENA. Uni 100 PREVEN R$  1,88 R$  188,00 

151 

VASELINA SÓLIDA. É UM PRODUTO INDICADO 
COMO EMOLIENTE. NO TRATAMENTO DE 
RACHADURAS DA PELE, COMO UMECTANTE. TEM 
EFEITO EMOLIENTE E MELHORA A ELASTICIDADE. NA 
ODONTOLOGIA, ISOLA A RESINA ACRÍLICA DE 
TECIDOS BUCAIS. EMBALAGEM COM 1 POTE DE 90G. POT 15 RIOQUIMICA R$  12,20 R$  183,00 

TOTAL R$ 302.879,34  
 
“LEIA SE” 

A empresa: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI foi vencedora dos itens conforme 
tabela abaixo: 

 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTD MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 

ADESIVO DE FRASCO ÚNICO FOTOPOLIMERIZÁVEL 
DE 6G COM TAMPA FLIP-TOP, QUE EVITA O 
DESPERDÍCIO E A EVAPORAÇÃO DO SOLVENTE, 5º 
GERAÇÃO, PRIMER E ADESIVO NUM SÓ FRASCO. 
10% EM PESO DE CARGA NANOPARTICULADA(SÍLICA 
COM TAMANHO DE 5 NANÔMETROS). 
COMPOSIÇÃO: SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E 
ÁLCOOL ETÍLICO, BISFENOL A DIGLICIDIL ÉTER 
DIMETACRILATO (BISGMA), SÍLICA TRATADA, 2-
HIDROXIETIL METACRILATO (HEMA) GLICEROL 1,3-
DIMETACRILATO, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO 
E ÁCIDO ITACÔNICO, DIURETANO DIMETACRILATO 
(UDMA), DIFENILIODÔNIO HEXAFLUOROFOSFATO, 
ETIL 4-DIMETIL AMINOBENZOATO (EDMAB). UND 100 3M R$  85,70 R$ 8.570,00 

4 

ÁGUA OXIGENADA 1000 ML, VOL.10, CAIXA C/12 
UNIDADE, NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR 
IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO CX 10 VIC PHARMA R$  9,46 R$  94,60 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 15

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

DA SAÚDE. 

5 

AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA 
ODONTOLÓGICA, 30G, CURTA, EMBALAGEM ESTÉRIL 
UNITÁRIA ENQUANTO INVIOLADA ESTERILIZADA A 
ÓXIDO DE ETILENO, CAIXA COM 100 UNIDADES. Cai 230 PROCARE R$  41,40 R$  9.522,00 

6 

ALCOOL ETÍLICO 70% PARA DESINFECÇÃO, 
EMBALAGEM COM 1000 ML, NA EMBALAGEM 
DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. UND 300 RICIE R$  6,76 R$  2.028,00 

7 

ALGODÃO HIDRÓFILO 500G (ROLO) COR BRANCA 
(80% BRANCO), MACIO, ISENTO DE IMPUREZA, BOA 
ABSORÇÃO, INODORO, EM MANTA FINA.  RL 60 MELHORMED R$  14,58 R$  874,80 

8 

ALGODÃO HIDRÓFILO, EM ROLINHO, PARA 
ISOLAMENTO RELATIVO, USO ODONTOLÓGICO, 
PACOTE COM 100 UND. INDICAÇÕES: ABSORVE A 
HUMIDADE E FLUXOS DE SALIVA DURANTE TODO 
TRATAMENTO, LIMPEZA BUCAL , 100% ALGODÃO. PC 500 SSPLUS R$  1,99 R$  995,00 

9 

ANESTÉSICO LOCAL À BASE DE CLORIDRATO DE 
LIDOCAÍNA A 2% E EPINEFRINA (ADRENALINA) 
1:100.000, SOLUÇÃO INJETÁVEL, CAIXA COM 50 
TUBETES DE 1,8 ML CADA. Cai 1000 NOVA DFL R$  82,80 R$ 82.800,00 

12 
ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20%, 
POTE COM 12G. POT 60 NOVA DFL R$  7,39 R$  443,40 

13 

APLICADOR DESCARTÁVEL EXTRA-FINO PARA 
PRIMER EM POLIPROPILENO E FIBRAS DE NYLON 
POSSUEM HASTE DOBRÁVEL, PARA APLICAR 
QUANTIDADES PEQUENAS EQUIVALENTES A 1/8 DE 
UMA GOTA. CAIXA COM 100 UNIDADES. CX 60 KG SORENSEN R$  16,71 R$  1.002,60 

14 

AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, TNT, 40 
GRAMAS HIDROFÓBICO, RESISTENCIA A PASSAGEM 
DE ÁGUA E LIQUIDOS, MANGA LONGA COM 
ELASTICO NO PUNHO. PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 350 OMC R$  39,99 R$  13.996,50 

15 

BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL. 
IMPERMEÁVEL COM ALTA CAPACIDADE DE 
ABSORÇÃO. PRODUZIDO EM PAPEL PLASTIFICADO (1 
CAMADA DE PAPEL E 1CAMADA DE PLÁSTICO). 
DIMENSÕES 30X40CM. PC 250 SSPLUS R$  15,51 R$  3.877,50 

18 

BICARBONATO DE SÓDIO. INDICADO PARA 
PROFILAXIA BUCAL E REMOÇÃO DE PLACAS 
BACTERIANAS, DEVIDO SEU ALTO GRAU DE PUREZA 
E POR POSSUIR GRANULAÇÃO EXTRA FINA, 
PROPORCIONA JATEAMENTO AMPLO, LIVRE E 
CONTÍNUO. SABOR MENTA. FRASCO COM 250 
GRAMAS FR 22 ASFER R$  16,25 R$ 357,50 

20 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° ½. UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

21 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 2 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

22 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 3 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

23 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 4 UND 30 MAILLEFER R$  10,14 R$ 304,20 

24 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 5 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 16

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

25 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 6 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

26 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 7 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

27 
BROCA CARBIDE EM AÇO CARBONO ESFÉRICA, PARA 
BAIXA ROTAÇÃO, N° 8 UND 110 MAILLEFER R$  10,14 R$ 1.115,40 

28 
BROCA CIRÚRGICA, DIAMANTADA, TRONCO CÔNICO 
N° 701. UND 50 MICRODONT R$  12,48 R$  624,00 

29 
BROCA CIRÚRGICA, DIAMANTADA, TRONCO CÔNICO 
N° 702. UND 50 MICRODONT R$  14,22 R$ 711,00 

33 
BROCA PONTA DIAMANTADA, DE ALTA ROTAÇÃO, 
Nº 1016. UND 300 FAVA R$  3,29 R$  987,00 

34 
BROCA PONTA DIAMANTADA, DE ALTA ROTAÇÃO, 
Nº 1032. UND 30 FAVA R$  3,30 R$ 99,00 

39 
CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 05, DE AÇO 
INOXIDÁVEL. Uni 200 IODONTOSUL R$  5,39 R$  1.078,00 

42 

CIMENTO À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 
RADIOPACO PARA CAPEAMENTO PULPAR E 
FORRAMENTO PROTETOR DE FÁCIL MANIPULAÇÃO E 
COLORAÇÃO SEMELHANTE À DENTINA, CONTENDO 
KIT COM 13G DE BASE + 11G DE CATALISADOR + 1 
BLOCO DE MISTURA. SEGURANÇA PARA 
PROCEDIMENTO: IMPORTANTE COMO PROTEÇÃO 
PULPAR EM ESPECIAL EM CAVIDADES PROFUNDAS; 
CIMENTO SEM EUGENOL NÃO INTERFERE EM 
FUTURO REEMBASAMENTO DO PROVISÓRIO NEM 
NA FUTURA CIMENTAÇÃO ADESIVA, PREPAROS 
PROTÉTICOS SÃO MAIS AGRESSIVOS À POLPA E O 
IDEAL É UTILIZAR UM CIMENTO QUE AO MESMO 
TEMPO SEJA PROTETOR, COMO O HYDRO C; PRESA 
RÁPIDA: RÁPIDO ENDURECIMENTO; 
BIOCOMPATÍVEL; REGISTRO NA ANVISA 
10186370010. KIT 110 DENTSPLY R$  38,90 R$  4.279,00 

47 

DESCOLADOR MOLT N° 9, 18CM PRODUZIDO EM 
AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL. UTILIZADO PARA 
DESLOCAMENTO DO PERIÓSTEO EM 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. UND 100 GOLGRAN R$  36,70 R$ 3.670,00 

49 

DISCO DE FELTRO ADAPTÁVEL EM MINI MANDRIL 
PARA CONTRA ÂNGULO, PARA POLIMENTO DE 
RESINA COMPOSTA, PACOTE COM 10 UNIDADES. Pac 10 PREVEN R$  25,74 R$ 257,40 

50 DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA. Uni 30 TDV R$  51,00 R$  1. 530,00 

51 
ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO, TIPO 
PINCEL, MACIA, EXTREMIDADE CÔNICA, PEQUENA. Uni 600 PREVEN R$  1,86 R$  1.116,00 

54 

ESPONJA HEMOSTÁTICA, DE GELATINA (COLÁGENO) 
LIOFILIZODA, EMBALADA COM BLISTER INDIVIDUAL 
ESTERILIZADA,ABSORVÍVEL,CX COM 10 UNID. Cx 20 MAQUIRA R$  51,85 R$ 1.037,00 

55 

FICHA (CARTELA) PARA RAIO X COM 01 FURO - PARA 
ARMAZENAMENTO DE RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E 
INTERPROXIMAIS. TAMANHO 12X8CM. PCT 15 PREVEN R$  10,13 R$  151,95 

56 

FICHA (CARTELA) PARA RAIO X COM 02 FUROS E 
COM 02 FUROS - PARA ARMAZENAMENTO DE 
RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS E INTERPROXIMAIS. 
TAMANHO 12X8CM. PCT 15 PREVEN R$  11,33 R$  169,95 

57 
FILME PARA RADIOGRAFIA INTRA-ORAL PERIAPICAL. 
EMBALAGEM COM 150 UNIDADES COM 3X4 CM CX 50 CARESTREAM R$  224,83 R$  11.241,50 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 17

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE 
EXPOSIÇÃO 5 E 12 SEGUNDOS. PELÍCULA PERIAPICAL 
EM POLIÉSTER, COM EMULSÃO, FOTOSSENSÍVEL. 
VELOCIDADE E. 

58 

FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL. 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES COM 2X3 CM 
COM SENSIBILIDADE PARA TRABALHO DE TEMPO DE 
EXPOSIÇÃO 5 E 12 SEGUNDOS.PELÍCULA PERIAPICAL 
EM POLIÉSTER, COM EMULSÃO, FOTOSSENSÍVEL. 
VELOCIDADE E CX 15 CARESTREAM R$  313,26 R$  4.698,90 

59 
FIO DE SUTURA COM AGULHA 1,7CM, TRIANGULAR 
– NYLON 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES. Cai 400 PROCARE R$  42,24 R$  16.896,00 

60 

FIO DE SUTURA COM AGULHA, 1,5 CM TRIANGULAR 
– ABSORVÍVEL E CROMADO 4.0 CAIXA COM 24 
UNIDADES. Cai 100 TECHNOFIO R$  46,99 R$ 4.699,00 

61 
FIO DE SUTURA COM AGULHA, TRIANGULAR – SEDA 
3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES. Cai 100 PROCARE R$  44,99 R$ 4.499,00 

69 

FOTOPOLIMERIZADOR APARELHO 
FOTOPOLIMERIZADOR LUZ FRIA AZUL GERADA POR 
LED DE ALTA POTENCIA (1250MV/CM2)BIVOLT,SEM 
FIO,RECARREGÁV EL CONDUTOR DE FIBRA ÓTICA 
,REMOVÍVEL E DE FÁCIL ESTERILIZAÇÃO, 
FORNECENDO LUZ NA FAIXA DE 400 A 500 MM (LUZ 
AZUL) COM BAIXA GERAÇÃO DE CALOR E CORPO 
ESTÁVEL DE FÁCIL MANUSEIO E DESINFECÇÃO, COM 
TIMER REGULÁVEL ENTRE 10 E 40 SEGUNDOS, COM 
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO DE FÁBRICA. OBS: 
PARTIDA GRADUAL DE 20 SEGUNDOS; RADIÔMETRO 
DIGITAL ACOPLADO; TECLADO TIPO MEMBRANA DE 
FÁCIL ASSEPSIA, FONTE ESTABILIZADA, SISTEMA DE 
PROTEÇÃO TÉRMICA, PONTEIRA DE 9 MM EM FIBRA 
ÓTICA COERENTE, EXAUSTOR ULTRA SILENCIOSO NA 
PEÇA DE MÃO, PROTETOR OCULAR, BIVOLT. Uni 10 SCHUSTER R$  668,00 R$ 6.680,00 

70 
GAZE 11 FIOS NÃO ESTÉRIL - EMBALAGEM COM 500 
UNIDADES. PCT 200 ECOMAX R$  12,24 R$  2.448,00 

72 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A COMPOSTO DE CÁLCIO, 
54% DE HIDROGÊNIO, 2.72 % E OXIGÊNIO 43,2%, 
PARA USO ODONTOLÓGICO, EM PÓ, EMBALAGEM 
COM 10 GRAMAS. Uni 30 BIODINAMICA R$  5,36 R$  160,80 

73 

HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% -DESINFETANTE E 
ANTISSÉPTICO INDICADO EM PROCEDIMENTOS 
ODONTOLÓGICOS. SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE 
SÓDIO A 2,5%. FRASCO COM 1 LITRO. LT 600 ASFER R$  3,33 R$  1.998,00 

74 

IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR. É UMA 
BASE/FORRADOR PARA TODOS OS TIPOS DE 
MATERIAIS RESTAURADORES (AMÁLGAMA, 
CERÂMICA  OU COMPÓSITOS), SELAMENTO DE 
FÓSSULAS E FISSURAS E RESTAURAÇÃO DE 
PEQUENAS CAVIDADES. É COMPROVADO 
CLINICAMENTE COM SUCESSO HÁ MAIS DE 15 
ANOS.  POSSUI UMA MODERNA E EXCLUSIVA 
SERINGA ANTIGOTEJAMENTO QUE IMPEDE A PERDA 
DE MATERIAL. POSSUI ALTA RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FORÇA TRANSVERSAL.  APLICADO 
DIRETAMENTE DA SERINGA, DISPENSANDO 
MISTURAS. É FOTOPOLIMERIZÁVEL (20S), KG 110 VOCO R$  43,61 R$  4.797,10 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 18

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

RADIOPACO E POSSUI LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE 
FLÚOR.  COR UNIVERSAL OPACO. KIT COM 2 
SERINGAS DE 2,5G CADA 

77 

KIT DE ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA. KIT COM 1 
CÂNULA E 3 AGULHAS COM BISEL NOS DIÂMETROS 
1,0MM, 1,5MM E 2,0MM KIT 10 COOPERFLEX R$  56,27 R$  562,70 

78 

KIT DE TAPETE SANITIZANTE, DIMENSÕES 70X100CM 
,TAPETE PARA SECAR OS PÉS DIMENSÕES 
70X100CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
LARGURA: 70 CM, COMPRIMENTO: 100 CM, 
MATERIAL SUPERFÍCIE: VINIL, MATERIAL BASE: PVC, 
CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE, SANITIZANTE, ESPESSURA: 10 
MM, COR BÁSICA: PRETA. UND 20 KAPAZI R$  127,99 R$  2.559,80 

86 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL; EM LATÉX NATURAL; 
TAMANHO 7,0; LEVEMENTE TALCADA; 
ANATÔMICAS;  HIPOALÉRGICA; ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALADAS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM INDICAÇÃO DE MÃO 
DIREITA E MÃO ESQUERDA;  APROVADA PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. PR 1500 DESCARPACK R$  1,66 R$  2.490,00 

87 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL; EM LATÉX NATURAL; 
TAMANHO 7,5; LEVEMENTE TALCADA; 
ANATÔMICAS;  HIPOALÉRGICA; ESTERILIZADA POR 
RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALADAS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM INDICAÇÃO DE MÃO 
DIREITA E MÃO ESQUERDA;  APROVADA PELO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. PR 1500 DESCARPACK R$  1,66 R$  2.490,00 

88 

LUVA DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LATEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTREAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL A ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES DE 5 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO 
TAMANHO PP CX 200 MEDIX R$  70,00 R$ 14.000,00 

89 

LUVA LATEX DE PROCEDIMENTO-SUPERMAX IDEAL 
PARA HOSPITAL, CLINICAS FARMÁCIAS, 
RESTAURANTES, VETERINÁRIA E OUTROS. TAM: M. CX 200 SUPERMAX R$  51,50 R$ 10.300,00 

90 

LUVA LÁTEX DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LÁTEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Á ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES, VALIDADE DE 5 ANOS DA DATA DE 
FABRICAÇÃO; TAMANHO G CX 200 MEDIX R$  51,50 R$ 10.300,00 

91 

LUVA LÁTEX DE PROCEDIMENTO - LUVAS EM LÁTEX, 
CONTEM PÓ NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA MÍNIMA. 
TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Á ÁGUA E A OUTROS 
FLUÍDOS, SUPERFÍCIE LISA. CAIXA COM 100 
UNIDADES, VALIDADE DE 5 ANOS DA DATA DE 
FABRICAÇÃO; TAMANHO M  CX 360 MEDIX R$  54,16 R$  19.497,60 

95 

MÁSCARA N95 - NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO 
TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; ATÓXICA E 
APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.CAIXA CX 100 DESCARPACK R$  23,99 R$ 2.399,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 19

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

COM 20 UNID 

98 
OTOSPORIN ( HIDROCORTISONA + NEOMICINA + 
POLIMIXINA B). FRASCO COM 10 ML. FR 20 

FARMOQUIMIC
A R$  16,29 R$  325,80 

107 

PONTA DE BORRACHA ABRASIVA PARA POLIMENTO 
E ACABAMENTO DE RESINA, COMPOSTA, CONJUNTO 
COM 08  PEÇAS. Uni 30 MICRODONT R$  44,98 R$  1.349,40 

108 
PONTA DIAMANTADA CÔNICA 3203, EXTREMIDADE 
ARREDONDADA Nº 4138. Uni 100 FAVA R$  4,40 

 
R$ 440,00 

109 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO 
ESFÉRICA 1ª SERIE Nº 1016. Uni 20 FAVA R$  4,50 R$ 90,00 

116 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
ESFÉRICA 1ª SÉRIE, Nº 1016 HL. Uni 20 FAVA R$  4,49 R$  89,80 

118 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 2ª, Nº 3168 F. Uni 50 FAVA R$  4,28 R$ 214,00 

119 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 2ª, Nº 3203 F. Uni 200 FAVA R$  4,24 R$  848,00 

120 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 3ª, Nº 1190 F. UND 50 FAVA R$  4,20 R$ 210,00 

121 
PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO, FG 
PARA ACABAMENTO, FINO, 3ª, Nº 3118 F. Uni 50 FAVA R$  4,10 R$ 205,00 

122 

PONTA ULTRASSÔNICA G1. COMPATÍVEL COM 
ULTRASSOM 
GNATUS/SCHUSTER/OLSEN/NSK/KAVO/ORTHUS/KO
NDORTECH/MICRODONT/DTE/SATELEC ENTRE 
OUTROS COM ROSCA INTERNA. ALTA QUALIDADE. 
FEITO DE AÇO INOXIDÁVEL FINO. UND 30 GNATUS R$  68,76 R$  2.062,80 

123 

POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS. EMBALAGEM 
COM 5 UNIDADES (PRODUTO AUTOCLAVÁVEL). 
POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS 
SUPERIORES E INFERIORES; POSICIONADOR PARA 
MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO; 
POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO 
E INFERIOR DIREITO; POSICIONADOR PARA 
RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS. 
DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES). 1 
POTE PARA ARMAZENAMENTO. UND 7 MAQUIRA R$  69,62 R$  487,34 

124 

PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ. UTILIZADO PARA 
PRENDER GUARDANAPOS DE PAPEL. PRODUZIDO 
EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420. AUTOCLAVÁVEL. UND 30 FAVA R$  4,55 R$ 136,50 

125 

PROTETOR FACIAL INCOLOR 8 POLEGADAS: 
COMPOSTO POR UM VISOR EM POLICARBONATO 
INCOLOR; COM PROTEÇÃO UV; UMA TESTEIRA EM 
MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE; SUSPENSÃO COM 
AJUSTE; UM TIRA ABSORVENTE DE SUOR; 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO: PROTETOR FACIAL 
COMPOSTO: UM SUPORTE DE MATERIAL PLÁSTICO 
RÍGIDO PRETO, QUE COBRE A PARTE FRONTAL DO 
CRÂNIO DO USUÁRIO E SE ESTENDE ATÉ A PARTE 
LATERAL DA CABEÇA; UM ESCUDO DE MATERIAL 
PLÁSTICO (POLICARBONATO) INCOLOR, PRESO AO 
SUPORTE PRETO POR MEIO DE TRÊS PINOS 
PLÁSTICOS; AS EXTREMIDADES DO SUPORTE PRETO 
SÃO FIXADAS NA CARNEIRA E COROA DE MATERIAL 
PLÁSTICO BRANCO POR MEIO DE DOIS PARAFUSOS 
PLÁSTICOS; O TAMANHO DA CARNEIRA É UND 30 PLASTICOR R$  13,20 R$ 396,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 20

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

REGULÁVEL ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES; A PARTE 
FRONTAL DA CARNEIRA É RECOBERTA COM UMA 
ESPUMA PARA ABSORÇÃO DE SUOR;  PRODUTO DE 
ACORDO COM  NORMA(S) TÉCNICA(S) 
ANSI.Z.87.1/2003. 

127 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO-HÍBRIDA, 
RESTAURADOR UNIVERSAL COM 4G, CARGA 
ZIRCÔNIA E SÍLICA. COMPOSTA POR CERÂMICA 
SILANIZADA TRATADA, DIMETACRILATO DE 
TRIETILENOGLICOL (TEGDMA), BISFENOL A 
DIGLICIDIL ÉTER DIMETACRILATO (BISGMA) E 2-
BENZOTRIAZOLIL-4-METILFENOL. PRODUTO COM 
MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM EXTERNA, 
COM RECOMENDAÇÕES PARA ARMAZENAMENTO; 
VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA DATA DE 
ENTREGA. COR B2. UND 15 3M R$  23,26 R$  348,90 

132 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO´HÍBRIDA, 
RETAURADOR UNIVERSAL  COM 4G. COMPOSTA POR 
TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA 
TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METIFENOL. 
ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE 
POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E 
SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; 
MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: 
IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A 
CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA 
ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; 
CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE 
ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. PRODUTO 
COM MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM 
EXTERNA, COM RECOMENDAÇÕES PARA 
ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS 
DA DATA DE ENTREGA COR A2 UND 110 3M R$  23,09 R$  2.539,90 

133 

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO´HÍBRIDA, 
RETAURADOR UNIVERSAL  COM 4G. COMPOSTA POR 
TEGDMA, BISGMA, CERÂMICA SILANIZADA 
TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL-4-METIFENOL. 
ELEVADA RESISTÊNCIA AO DESGASTE, O QUE 
POSSIBILITA SEU USO EM ÁREAS EXTENSAS E 
SUJEITAS A GRANDE ESFORÇO MASTIGATÓRIO; 
MATERIAL COM ELEVADA DUREZA, RESISTÊNCIA À 
COMPRESSÃO E À FRATURA; EFEITO CAMALEÔNICO: 
IMITA AS ESTRUTURAS DENTAIS, FACILITANDO A 
CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES COM BOA 
ESTÉTICA, ATRAVÉS DE TÉCNICA SIMPLIFICADA; 
CARGA EM ZIRCÔNIA E SÍLICA QUE GARANTE 
ELEVADAS PROPRIEDADES MECÂNICAS. PRODUTO 
COM MARCA COMERCIAL EM EMBALAGEM 
EXTERNA, COM RECOMENDAÇÕES PARA 
ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS 
DA DATA DE ENTREGA COR A3,5. UND 110 3M R$  23,00 R$ 2.530,00 

135 
RESTAURADOR PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO 
TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTÁRIAS. UND 40 VILLEVIE R$  21,10 R$  844,00 

136 
ROLO DE PAPEL FILME (PVC), PLÁSTICO 
TRANSPARENTE,12 CM LARG E 140M DE Rol 60 RELOFACIL R$  20,00 R$ 1.200,00 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 21

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 

  

 

 

 

 

COMPRIMENTO. 

137 
SACO PLÁSTICO, MEDINDO 4 CM X 24 CM, PACOTE 
COM 100 UNIDADES. PCT 100 

REGINA 
PLASTICOS R$  2,54 R$  254,00 

138 
SACO PLÁSTICO, MEDINDO 6 CM X 24 CM, PACOTE 
COM 100 UNIDADES. PCT 50 

REGINA 
PLASTICOS R$  6,45 R$  322,50 

139 

SELADORA MANUAL SEM TEMPORIZADOR - IDEAL 
PARA FECHAMENTO DE SACOS POLIETILENO E 
POLIPROLENO ATÉ 0,20 MM DE ESPESSURA. A 
SELAGEM É REALIZADA ATRAVÉS DE IMPULSO 
MANUAL DE UMA FORMA BEM SIMPLES: BASTA 
INSERIR O PLÁSTICO E PRESSIONAR SUA ÁREA DE 
SELAGEM. PRODUTO COM SELAMENTO PERFEITO 
EM POUCOS SEGUNDOS. AQUECIMENTO É 
INSTANTÂNEO, ISSO PERMITE MAIOR AGILIDADE E 
PRATICIDADE PARA SELAGENS CONTÍNUAS. DADOS 
TÉCNICOS: NÃO POSSUI CONTOLADOR DE TEMPO, 
SÓ CONSOME ENERGIA PRESSIONANDO O 
CABEÇOTE NA HORA DA SELAGEM, AQUECIMENTO 
INSTANTÂNEO AO PRESSIONAR O CABEÇOTE, 
RECOMENDA-SE SACOS DE ATÉ 0,20 MICRAS DE 
ESPESSURA, PLÁSTICOS PARA UTILIZAR POLIETILENO 
E POLIPROPILENO, LARGURA DE SELAGEM 2MM, 
VOLTAGEM BIVOLT 127/200V AUTOMÁTICO, PESO 
LÍQUIDO: 2.3KG. DIMENSÕES: ALTURA: 12 MM ÁREA 
DE SELAGEM: 300 MM. LARGURA: 300 MM. 
COMPRIMENTO: 30 MM. PROFUNDIDADE: 200 MM. UND 10 ISAMAQ R$  277,50 R$  2.775,00 

142 
SOLUÇÃO DE FLÚOR PARA BOCHECHO DIÁRIO 
CONCENTRAÇÃO DE 0,5% FRASCO DE 500ML. UND 20 IODONTOSUL R$  13,76 R$  275,20 

143 
SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA, TÓPICA FRASCO COM 10 
ML. Uni 30 BIODINAMICA R$  20,98 R$  629,40 

144 
SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL - 
EMBALAGEM COM 40 UNIDADES. CX 100 MAQUIRA R$  53,83 R$  5.383,00 

145 
SUGADOR PLÁSTICO DESCARTÁVEL, PACOTE COM 40 
UNIDADES. Pac 900 MAX CLEAN R$  10,76 R$  9.684,00 

146 
TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO, 
MACIA, PARA USO ODONTOLÓGICO, PEQUENA. Uni 100 PREVEN R$  1,88 R$  188,00 

151 

VASELINA SÓLIDA. É UM PRODUTO INDICADO 
COMO EMOLIENTE. NO TRATAMENTO DE 
RACHADURAS DA PELE, COMO UMECTANTE. TEM 
EFEITO EMOLIENTE E MELHORA A ELASTICIDADE. NA 
ODONTOLOGIA, ISOLA A RESINA ACRÍLICA DE 
TECIDOS BUCAIS. EMBALAGEM COM 1 POTE DE 90G. POT 15 RIOQUIMICA R$  12,20 R$  183,00 

TOTAL R$ 302.679,54  
 

 

Miguel Calmon, 09 de agosto de 2021. 

 

 

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial 

Edição 1.995 | Ano 10
09 de agosto de 2021

Página 22

Certificação Digital: AFK2EBZG-7NEMEYEY-PJEI0FUA-EYZN51UC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO HOMOLOGAÇÃO 

	DECRETO
	DECRETO Nº 77/2021 - “DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR, EM CARÁTER PRECÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	ERRATA
	ERRATA DE ATA PE051-2021
	ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO


		2021-08-09T16:31:49-0300




